
Ministero dell’Istruzione e del Merito
ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO DI ALANNO (PE)

Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di Primo Grado,
Istituto Tecnico Tecnologico - Agraria, Agroalimentare e Agroindustria

Istituto Professionale - Servizi per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale
Sede legale: Via XX Settembre, 1 - ALANNO (PE)   Tel. 085/8573102 -085/8573000

C.F. 80014910683 – C. M. PEIC81200E  http://www.omnicomprensivoalanno.edu.it
Codice univ. UFLCY8 E-mail: peic81200e@pec.istruzione.it   peic81200e@istruzione.it

                                                                                                                                                                                                  

CUP F34C22000990001
                                                                        

Programma Operativo Complementare (POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per
l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con FSE E FDR Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2–

Azioni 10.2.2 Competenze di base “Insieme per crescere”.
Avviso n. 33956 del 18 maggio 2022.

Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze delle
studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza

Progetto 10.2.2A-FDRPOC-AB-2022-36  “INSIEME PER CRESCERE”
                                                                                                                                          

All’Albo Pretorio, Amministrazione Trasparente
Sito web, Atti dell’Istituto scolastico

OGGETTO: DICHIARAZIONE ESITO PROCEDURE DI SELEZIONE ESPERTI 
ESTERNI per l’attuazione di azioni di formazione I ciclo e II ciclo - Programma Operativo 
Complementare (POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 
finanziato con FSE E FDR Asse I – Istruzione Obiettivi specifici 10.2– Azioni 10.2.2 - 
Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e 
degli studenti e per la socialità e l’accoglienza.
Progetto 10.2.2A-FDRPOC-AB-2022-36  “INSIEME PER CRESCERE”

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Programma Operativo Nazionale 2014-2020 “Per la scuola, competenze e ambienti per
l’apprendimento”,  a  titolarità  del  Ministero  dell’Istruzione,  dell’Università  e  della  Ricerca,
approvato da parte della Commissione Europea con Decisione C(2014) n. 9952 del 17.12.2014 e
successive modifiche e integrazioni;

VISTO l’avviso pubblico prot. n. 33956 del 18 maggio 2022 “Realizzazione di percorsi educativi
volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e
l’accoglienza” Programma Operativo Complementare (POC) “Per la scuola, competenze e ambienti
per  l’apprendimento”  2014-2020  finanziato  con  FSE  E  FDR  Asse  I  –  Istruzione  –  Obiettivi
Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1;

VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 14 del 2 settembre 2021 di adesione generale alle
azioni del PON - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – competenze e ambienti per
l’apprendimento” 2014-2020 e di inserimento dei progetti finanziati nel PTOF e la successiva
ratifica del Collegio dei docenti tenutosi in data 30 giugno 2022, delibera n. 79;

http://www.omnicomprensivoalanno.edu.it/
mailto:pemm03400c@istruzione.it
mailto:peic81200e@pec.istruzione.it




VISTO il Consiglio di Istituto del 17 giugno 2022, delibera n. 60 bis, con cui il Commissario
straordinario ha preso atto dell’avviso PON-POC prot. n. 33956 del 18 maggio 2022 e ha ratificato
l’adesione dell’istituzione scolastica con relativa candidatura, alla “ Realizzazione di percorsi
educativi volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la
socialità e l’accoglienza”;

VISTA la candidatura n. 1083497 presentata da questa Istituzione scolastica in data 30 maggio
2022, Azione 10.2.2 Competenze di base “Insieme per crescere”.

VISTA la Nota di autorizzazione prot. n. AOOGABMI-53714 del 21 giugno 2022 che rappresenta
la formale autorizzazione del progetto e impegno di spesa della singola Istituzione Scolastica,
acquisita con prot. n.9840 del 28-06-2022 di questa istituzione scolastica;

CONSIDERATO che la predetta nota autorizza l’istituzione scolastica ad attuare entro il
31/08/2023 il progetto 10.2.2A-FDRPOC-AB-2022-36 INSIEME PER CRESCERE (8 moduli);

VISTO il  Programma  Annuale,  Esercizio  Finanziario  2022,  approvato  dal  Commissario
straordinario con delibera n.  37 del  14 gennaio 2022 e la successiva iscrizione in bilancio con
decreto di variazione n. 10368 del 12-07-2022 del Progetto Socialità, apprendimento e accoglienza
che  prevede percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e degli
studenti e per la socialità – Progetto 10.2.2A-FDRPOC-AB-2022-36 INSIEME PER CRESCERE-,
per  il  finanziamento  complessivo  di  €  40.656,00  (quarantamilaseicentocinquantasei/00)  inseriti
nelle spese alla voce  P02/13;

VISTO il Programma Annuale, E.F. 2023, approvato dal Commissario straordinario con delibera n.
35 del 12 gennaio 2023;

VISTI  i chiarimenti del Miur relativi all’iter per il reclutamento del personale – prot. n. 34815 del
02/08/2017 e la nota  prot. n. 36400 del 10/10/2017 che specifica l’iter procedurale per il conferimento
degli incarichi

RILEVATA la necessità di  individuare docenti  esperti  e tutor per la realizzazione delle attività
formative previste dal progetto;

VISTO  il  Regolamento di questo Istituto Omnicomprensivo per la Disciplina degli incarichi ad
esperti interni ed esterni, delibera del Commissario straordinario n. 42 del 1° aprile 2019;

VISTA la determina per la pubblicazione di Avvisi per la selezione interna di esperti, tutor, figura 
di supporto e personale amministrativo e tecnico (Prot. n. 2972 del 6 marzo 2023);

VISTI gli avvisi di selezione interna per esperti (Prot. n.3156  del 9/03/2023) e tutor (Prot. n.
3157 del 9/03/2023);

VISTO il verbale di commissione (prot. n.3682 del 17/03/2023);
 
VISTO il decreto di approvazione e pubblicazione delle graduatorie di esperti e tutor interni (prot.
n.4029 del 23/03/2023);

VISTA la dichiarazione del Dirigente sull’ esito delle procedure interne di selezione esperti e tutor 
(prot. n. 4069 del 23/03/2023);



 
VISTO  l’avviso di selezione esterna per esperti - persone fisiche e giuridiche (prot. n.4143 del 24 
marzo 2023);   

 CONSIDERATO che non sono pervenute candidature relativamente all’incarico di esperto per i 
seguenti n. 2 moduli: “E la sfida continua!” e “Le vie dell’uva (esperto grafico etichettature), come 
da verbale di commissione ( prot. n. 5224 del 15-04-2023); 

VISTO che sono, invece, pervenute candidature relativamente all’incarico di esperto per i seguenti 
2 moduli: “Territorio e biodiversità” e “Ancora gocce d’oro!”, come da verbale di Commissione 
(prot. n. 5224 del 15-04-2023);

VISTA la pubblicazione della graduatoria di esperti esterni (Prot. n. 5230 del 15/04/2023); 

DICHIARA

 che le procedure di selezione esterna per l’individuazione di esperti finalizzata alla 
realizzazione del progetto “Insieme per crescere” ha permesso di individuare i seguenti 
docenti in qualità di esperti esterni:

TITOLO TIPOLOGIA ESPERTO
TERRITORIO  E
BIODIVERSITA’

Competenza in materia di
cittadinanza

Scuola Primaria 
Alanno

Esperto
Esperto  indicato  da  Majambiente  S.C.
(soggetto giuridico):
Mazzocca Francesco

ANCORA  GOCCE
D’ORO!

Competenza imprenditoriale
Scuola Secondaria II grado

Alanno

Esperti 
Giorgetti (Persona fisica) 
Esperto Panel – 12 ore 
Santilli (persona fisica)
Esperto coltivazioni e potatura - 18 ore

 che la stessa procedura di selezione esterna per l’individuazione di esperti finalizzata alla 
realizzazione del progetto “Insieme per crescere” non è andata a buon fine   solamente   per 
l’individuazione di esperti relativamente ai seguenti n. due (2)  moduli: 

TITOLO TIPOLOGIA ORE
E LA SFIDA CONTINUA! Competenza in scienze, tecnologie,

Ingegneria e Matematica (STEM)
Scuola Secondaria I grado

 Alanno

30

LE VIE DELL’UVA Competenza imprenditoriale
Scuola Secondaria II grado

Alanno

10  (Esperto  grafico
in etichettature)

DISPONE

pertanto  che,  per  i  suddetti   moduli,  previa  verifica  delle  disponibilità  degli  studenti  alla
partecipazione, si  procederà  alla  proroga  della  selezione  a  evidenza  pubblica  di  esperti  esterni
secondo le procedure di collaborazione plurima con altre scuole o con affidamento di contratti di
lavoro autonomo con esperti esterni persone fisiche e/o associazioni persone giuridiche presenti sul



territorio, secondo quanto chiarito dal Miur relativamente all’iter per il reclutamento del personale
esperto – prot. n. 34815 del 02/08/2017.

Il Dirigente Scolastico
Documento firmato digitalmente

ai sensi del Codice dell’Amministrazione digitale
e a normativa connessa


		2023-04-22T10:38:20+0200
	MARIA TERESA MARSILI




